Caput IV. De vita communitatis politicae

Materia hic tractata invenitur in T.P. Adn. I in quo plura sunt emendata et praesertim abbreviata.

- [95] Num. 86 correspondet aliqualiter Adn. I, 10;
 » 87 » Adn. I, 9;
 » 88 » Adn. I, 11-12;
 » 89 » Adn. I, 13-14.

Caput V. De communitate gentium et de pace promovenda

Nova redactio correspondet T.P. num 24-25 et Adn. V.

Ampliata fuit descriptio de natura pacis (num 91) et addita est expostio de bello totali et de « aequilibrio terroris » (num. 98-99). Cetera fuerunt emendata et aliquando secundum alium ordinem disposita.

- | | | |
|-----------|--------------|--------------|
| Num. 90 | correspondet | Adn. V, 1; |
| » 92 | » | Adn. V, 3-4; |
| » 93-94 | » | Adn. V, 9; |
| » 95 | » | Adn. V, 13; |
| » 96-97 | » | Adn. V, 10; |
| » 100-101 | » | Adn. V, 11; |
| » 102 | » | Adn. V, 14; |
| » 103 | » | Adn. V, 15. |

CONCLUSIO

Num. 104 novae redactionis comparari potest cum Conclusione T.P.

Num. 105, de colloquio occurrit aliquo modo in T.P. num. 18.

Num. 106, de fine ultimo constituit additionem.

Summatim. Praeter numeros indicatos ex Cap. V de pace et bello, cetera quae in hac Parte II exponuntur, plures tantum continent emendationes ad satisfaciendum Patribus.

RELATIONES PARTICULARES

[96]

Cum omnia quae anteponuntur sive ad *partem introductivam* sive ad *partem primam* schematis quam maxime pertinent, de his duobus elementis pauca dicenda sunt. De *parte secunda* autem, diutius loquemur.

PROOEMIUM

Prooemium tribus numeris expletur in quibus prioris textus substantia resumitur.

Secundum placita Patrum, magis determinatur ad quos Concilium sermonem dirigit, nempe ad catholicos, ad christianos, necnon ad omnes homines (n. 2) (cf. supra).

Accuratius exponuntur diversi sensus verbi « mundus », ut saepius postulatum fuit (E/3756, 3667, 3779, 3650, 3690, 3594, 3686, 2794, 3929, 4052, 3597, 3898, 3853, 3768, 3764, 3922, 3684, 3647, 3677). Hac de causa in fine n. 1 breviter delineatur sensus vocis *mundus*, in peccato positus sed a Christo redemptus.

Item explicite dicitur quod Ecclesia est imprimis *Populus Dei*, etsi semper hierarchicus, ut plurimi Patres rogaverunt (E/3808, 3921, 3691, 3599, 3921, etc.). Unus tamen Pater vult ut vox Ecclesia potius citetur in sensum Ecclesiae hierarchicae (E/3604). Quocirca, in tribus prioribus capitibus, Ecclesia praesertim ut *Populus Dei* exhibetur, utique hierarchice constitutus, dum autem in capite quarto de Ecclesia ut communitas hierarchica explicite agitur.

EXPOSITIO INTRODUCTIVA

Haec sequentia notanda sunt:

Pars illa est nova. Composita fuit ut desideriis plurimorum Patrum respondeatur (cf. supra — de modo dicendi « historico », « dynamico », « intuitivo » et quasi « prospectivo », cf. etiam E/3740, 3646, 4153, E/3676).

Elementa descriptionis allata sunt: *a*) a Subcommissione « De signis temporum », quae multum adlaboravit ad elementa universaliora colligenda; *b*) necnon, magna ex parte, a laicis qui interfuerunt in sessionibus laboris.

Notandum est insuper sensum huius descriptionis esse ut semper appareat omnia ad hominem eiusque dignitatem et finem se referre. Mens commissionis fuit aliqua generaliora delineare, in quibus facile consensus quidem haberi potest, et ex quibus sequens sermo introducatur, quin ad particularia deveniatur.

[97]

[97]

PARS PRIMA

Pars illa quamdam doctrinam generaliorem exponit quae fundamen-tum theologicum praebeat sequentibus capitibus, ut enixe a Patribus postulabatur.

Ex duobus elementis essentialiter constat: nempe ex *anthropologia* sub lumine fidei exposita et ex *cosmologia*. Quod certissime animadver-sionibus plurimorum Patrum respondet.

Caput I: DE HUMANA PERSONAE VOCATIONE

Sat multi Patres rogant ut anthropologia initium sumat in revela-tione ipsa (E/3645, 3852, 3593, 3764, 4148, 3830, 3598, 3675, 3679, 3682, 4093, 3865, 3821, etc.). Alii autem postulant ut fundamentum anthropologiae praeprimis in campo naturali ponatur (E/3743, 3685, 3869, 3861, 3871, 3163, etc.). Plures denique insistunt in veritate « biblica » circa hominem creatum ad imaginem Dei, cuius dignitas in Christo restauratur (E/4093, 3830, 3841, 3679, 3865, 3821, 3682, 3844, 4117, 4131, 3598, 3675, 3189, 3848, etc.).

Ut hae sat diversae sententiae componantur progressio fit ut antea diximus, iubente Commissione competente.

De atheismo: multi Patres postulant ut ampliori modo sermo sit de atheismo, et quidem sub eius diversis formis, nullis exceptis. Longe maior pars horum Patrum aestimant ita de atheismo loquendum esse ut colloquium possibile evadat (E/3646, 3680, 3687, 3698, 3675, 3766, 3644). Nonnulli rogant ut sermo fiat de communismo (E/3751, 3745, 3846, 3650), sed non utando verbo « communismus », ut vitentur omnes species ingerentiae politicae (E/3126 nomine plurium Patrum, E/4046, 4107).

Ut satisfactio praebeatur Patribus, explicite sermo fit de diversis formis atheismi, sine ulla ambiguitate possibili (nn. 18 et 19). Notandum est insuper quod tota prima pars responsionem globalem humanismo atheo constituit.

[98]

Caput II: DE HOMINUM COMMUNITATE

Cum ea quae iam diximus de anthropologia christiana de hoc capite etiam valent, pauca dicenda manent.

Aliqui Patres deplorant quod antiquus textus laboret individualismo, vel quod hominem non consideret in eius socialibus mensuris. Omnis autem vita socialis in doctrina personae humanae fundari debet (E/3676, 3749, 3668, 3868, etc.). Dum autem aliqui magis insistunt super fundamentum caritatis, alii plus tribuant iustitiae sociali: quod de cetero,

ut iidem Patres fatentur, nullo modo contradictorium est (E/3769, 4080, 3686, 2647, 3868). [98]

In specie, plures Patres postulant ut sermo fiat de dignitate mulieris (E/3890, 3850 nomine 40 Episcoporum). Perplures Patres rogant etiam ut schema explicite loquatur adversus omnis generis discriminationem (E/3935, 3770, 4107, 3840 nomine multorum Patrum variarum nationum quorum numerus non indicatur).

Caput III: QUID SIGNIFICET HUMANA NAVITAS IN UNIVERSO MUNDO

Problemata de significatione ultima navitatum hominis necnon de earum habitudine cum Regno Dei, veluti centrum animadversionum multorum Patrum appareat. Exempli gratia, « aestimatio valorum profanorum sub respectu theologico » enixe postulatur, ita ut omnino viteretur falsus dualismus inter ordinem mere naturalem et finem supernaturalem (E/3839, 3689, 3681, 3921, 3738 nomine alicuius Conferentiae Episcopalis).

Relate ad hanc quaestionem, unus Pater sese refert positivo modo ad R. Teilhard de Chardin (E/3681). Contra, duo timent « ne indulgeatur optimismo teilhardiano » (E/3767, 3750). In eodem sensu, sex Patres affirmant salutem hominis « unice » reponi in « fuga mundi » (E/2794): quia adest « absoluta incompatibilitas inter Christum et mundum qui totus in maligno positus est » (E/3929; cf. etiam E/3690, 3768, 3846). Attamen fere omnes Patres qui de hac re locuti sunt instanter postulant ut fundamenta praebeantur ad « theologiam valorum terrestrium » elaborandam. Quod certe cum postulatis plurimorum laicorum maxime convenit.

In specie dignitas creationis sublineanda est (E/3748, commemo-rando prologum Iohannis), quia homo et mundus in uno consilio divino conveniunt (E/3675), ita ut, quamvis mundus vulneratus sit a diabolo, Christus et ipsum redemit (E/3750). Coniunctio hominis et mundi materialis in oeconomia salutis negari non potest, siquidem homo integer, cum suo corpore, in fine temporum salvari debet (E/3597, 3169, 3756). Idem argumentum, sed modo magis dialectico expositum, proponitur ab alio Patre qui, ad mentem Sancti Thomae, dicit quod « in homine evecta est universitas creaturarum » (E/3684). Contra, unus Pater affirmat quod « sola creatura spiritualis elevari potest ad ordinem supernaturalem, etsi tota creatio extrinsece ordinetur ad Christum » (E/3776). [99]

Simili modo, plures Patres de sensu « laboris humani » locuti sunt. Duo ex illis affirmant quod « labor est fons perfectionis, sed tantum naturalis perfectionis » (E/3604), et quod nimius optimismus in hac re vitandus est (E/4051). Plurimi autem insistunt in significationem « theo-

[99] logicam » laboris, quae non solum in sanctificatione personali (E/3756) vel in sola bona « intentione » reponenda est (E/3742), sed in adimpletione muneris a Deo homini dati. In hoc sensu dici debet quod « labor hominis constituit partem integralem oeconomiae salutis, quia suo labore homo preeparat illam consummationem qua Deus mundum transformabit » (E/3597; cf. etiam E/3747, 3748, 3742, 3595, 3676).

Plures Patres rogant ut ampliore modo sermo fiat de « technica », quia est « anima mundi moderni » (E/4141) et quia progressus technici magnum influxum exercent super condicionem actualem hominum (E/3593). Ambivalentia technicae artis non est obliviscenda (E/3796), sed omnes hominis conatus in habitudine ad verba Genesis (*Replete terram*) referenda sunt (E/3741, 3921).

Ut patet, omnia haec problemata difficillima sunt. Ex una parte, « ruptura » eschatologica numquam obliuiscenda est (E/3645, 3764). Eadem ratione, indoles transcendentalis missionis Ecclesiae clare affirmari debet (E/3675). Ex altera autem parte, ipsa brevitas temporis « urget ad laborem », siquidem de omnibus quae in terris gerimus, iudicabimur (E/3645, 3764, 3675). In hoc sensu *cosmologia christiana* elaborari debet « in qua incorporatio ad Christum appareat non ut abalienatio a mundo, sed ut elevatio valorum mundi » (E/3598). Sic vera notio *spei* theologalis apparebit, quia spes christiana non avertit hominem a constructione mundi, sed contra eum invitat ut melius et arctius in mundo operetur (E/4050, 3650). Uno verbo, propositum providentiale amplectitur non tantum civitatem caelestem sed etiam perfectionem mundi: et sic denuo in meliori luce appetit coniunctio intima inter vocationem caelestem et terrestrem hominis (E/3595).

Ex omnibus his animadversionibus Patrum nova dispositio materiae capituli III facile deduci potest. In ultimis numeris huius capituli, omnia recapitulantur in Christo, « alpha et omega », « centrum omnium desideriorum » (nn. 45, 46, 47).

Caput IV: DE MUNERE ECCLESIAE IN MUNDO HUIUS TEMPORIS

Hoc caput redactum est, iubente Subcommissione plenaria mixta ut Ecclesia ipsa, quatenus communitas visibilis et hierarchica in hoc mundo existens, « sese manifestat mundo », ordine tamen generali schematis servato. Difficultas materiae ex eo provenit quod constitutio dogmatica *Lumen gentium* idem problema tractare videtur. Sed hic tantum agitur de Ecclesia relate ad mundum hodiernum, non autem de Ecclesia in seipsa considerata, nisi per transennam. Unde etiam aspectus « concretus » et « historicus » Ecclesiae magis sublineatur.

Secundum plurimorum Patrum optata (cf. supra), themata de « insertione » ordinis creationis in ordine redemptionis, necnon de « missione universalis Ecclesiae » innuantur (nn. 50 et 51). Ex his autem thematibus, consequentiae maximi momenti fluunt. In specie, « haereditas », in praxi sat diffusa, secundum quam religio tantum in actibus quae ad cultum divinum pertinent concludi debet, explicite denuntiatur (n. 52). Ut in antiquo textu, dicitur etiam quomodo ipsa Ecclesia a mundo — sensu communiter recepto — iuvatur (n. 55). Denique sermo fit de spiritu servitii et paupertatis, quem exprimere debent omnes Ecclesiae compages (*structures*), ut postulatis permultorum Patrum respondeatur (n. 57).

Cetera omnia quae in hoc capite continentur in relatione generali iam exposita sunt.

PARS SECUNDA

N.B. In hac parte, ordo procedendi sat diversus est ac in prima parte. Agitur enim de problematibus magis « concretis », quae alium modum dicendi (stylus) postulant. Quod etiam pro ipsa relatione verum est. Notandum est tamen quod relatio particularis de capite III (*De vita oeconomica-sociali*) modo generaliori procedit, ex eo quod relatio magis « technica » tempore opportuno non pervenit ut typis edatur.

Caput I: DE DIGNITATE MATRIMONII ET FAMILIAE FOVENDA

1. *De laboris methodo et de materia generali textus*

Subcommissiones quae mense februarii et Commissio plenaria mixta quae, mense aprilis 1965, textum de matrimonio et familia in nova redactione paraverunt, in suo opere perficiendo, iuxta regulam servandam, profectae sunt a textu in aula conciliari iam discussionibus Patrum submisso et generaliter recepto, denique votis Patrum Concilii verbotenus vel scripto prolatis complendo.

Problemata, intuitu curae pastoralis elucidata, ita evolvuntur, ut doctrina catholicis proposita, etiam a non-catholicis, immo a non-christianis accipi aut saltem intelligi possit. Ordo expositionis doctrinalis generatim ab elementis, uti aiunt, naturalibus procedit; quae per doctrinam de sacramento et vita specificie christiana illuminantur et coronauntur.

Sub num. 60 enumerantur quaedam sic dicta *signa temporum* in re matrimoniali et familiari. Elenchus brevis proponitur ad vitandas repetitiones et hoc quidem modo, ut facta potius citentur quam statim dijudicentur.

[100]

[101]

[101] *Sub num. 61: sacra indoles matrimonii et familiae illustratur. Successive sermo fit de matrimonio prouti, tamquam institutum, personali consensu inductum ac ulterius arbitrio coniugum subtractum, natura sua cum bonis ac finibus suis, cum proprietatibus legibusque suis ut aliquid sacrum aestimatur, ab illis omnibus qui huic societati dediti sunt; deinde prout est sacramentum in vetere testamento praefiguratum et a Redemptore instauratum.*

Deinde agitur de familia eiusque iuribus, piae ceteris in prole religiose educanda.

Quae doctrina ita proponitur ut omnibus pateat matrimonium christianum esse fontem felicitatis atque sanctitatis pro ipsis coniugibus, educationis atque sanctificationis pro liberis, profectus pro societate civili et augmenti pro Ecclesia.

In num. 62, iuxta vota multorum Patrum, de vero sensu amoris, qui exclusive coniugibus proprius est, disseritur. Amor humanus totum hominem movere potest tam in corpore quam in anima. Verus autem amor humanus, qui « terminatur » semper ad personam qua talem, fit amor amicitiae. Ita amor coniugalis quo duae personae intime et modo specifico uniuntur, quamdam plenitudinem humanam attingere valet et a Domino dono gratiae ac caritatis ditatur. Deus vero speciatim benedixit generosam virginitatem. Longe igitur ille amor vere humanus, a Deo sanctificatus, a mera egoistica inclinatione erotica differt.

Talis autem amor variis et sibi propriis operibus honestis excolitur, sed et sacrificiis fovetur. Ille amor coniugalis est fidelis et indissolubilitatem, instituto propriam, urget.

Quapropter christiani omnia reiicere debent quibus amoris fides misere proditur; e contra, testes in mundo sint illius veri amoris. Quare oportet iuvenes de illo sensu amoris instruantur et in castitate efformentur.

Additiones factae iuxta vota Patrum: de adulterii et divertii lue; de necessitate educationis amoris et castitatis; de libertate consensus matrimonialis; de utilitate operum formationis, praecipue consociationum familiarum.

Num. 63 tractat de problemate sic dictae « paternitatis responsabilis ». Iuxta votum multorum Patrum, subcommissiones et Commissio plenaria mixta:

a) clare dixerunt hac in re conscientiam parentum regi legibus obiectivis;

b) clare sublineant media inhonesta prohibita esse, verbis: « conscientia quae lege Dei recte informatur »;

c) clare denique merita familiarum etiam numerosiorem prolem rationabiliter habentium ita extollunt, ut alii, qui prolem habere non potuerint, non de defectu accusentur.

[102]

Addantur iuxta vota Patrum: laus familiarum prolem numerosiorem habentium; aequalis personae humanae dignitas tum mulieris tum viri.

In num. 64 ubi tractatur de reverentia ipsi vitae atque vitae coniugali debita: 1) sermo fit de difficultatibus quae in praxi vitae coniugalis passim occurunt; 2) reiiciuntur solutiones faciliiores et falsae; 3) proclamatur Dei dominium in vita et ministerium tantum ab Ipso hominibus hac in re commissum.

Iuxta vota Patrum addita sunt quaedam de cura infantis in utero viventis, de abortu, de infanticidio, de ipsa vita coniugali secundum debitam dignitatem et legitimam competentiam a Deo tributam ducenda. Principia tantum generalia proponuntur, ne Concilium abeat in casuistica et ut res Pontificiae Commissioni commissa integre servetur.

2. *Relatio de particularibus*

Animadvertisatur: Signa in textu (1) (2) etc. ad Notas referuntur. Litterae vero (A) (B) etc. ad hanc relationem remittunt. Numeri autem vel ad tabulas Secretariatus vel ad tabulas Subcommissionis competentis se referunt.

Ad num. 60 [*De matrimonio et familia in mundo hodierno*].

(A) Compendiose *projectus* in re coniugali et familiari citantur. Cf. E/4520, E/4527, E/4532, E/4599, 200, 201, 202, 340, 348 bis, 368, 479.

(B) Iuxta vota Patrum, de quibusdam *periculis* sermo fit. Cf. E/ 3754, E/4035, E/4520, E/4532, E/4695, E/4802.

(C) Ad « matrimonialis » additur « *familiaris* instituti », quia de utroque agitur;

— voci « *vis* » additur « *et robur* », ut stabilitas instituti magis sublineatur;

— loco « *repentinae* » dicitur rectius « *variae et profundae* » immutations;

— dicitur quod *profundae* immutations societatis hodiernae non potuerunt evertere « *funditus* » matrimonii institutum, ne confusio fiat cum immutationibus tantummodo accidentalibus.

(D) Verbis « *concordi actione* » adduntur: « *cum omnibus hominibus bonae voluntatis* », propter rei momentum.

— loco « *remotis obstaculis* » dicitur « *interceptis difficultatibus* », quia obstacula saepe removeri nequeunt.

[102] Ad num. 61 [*De sacra matrimonii et familiae indole*].

(A) Mentio non fit de « contractu matrimoniali », sed verbis clarioribus sermo est de « irrevocabili consensu personali », secundum vota Patrum (cf. 196, 217, 336, 337, 359). Additur terminus biblicus « foedus », intuitu etiam Orientalium, pro quibus « contractus » quasdam difficultates facit.

Notio instituti matrimonii sequenti phrasim firmatur, ne ullus censeat sese illud arbitrio suo postea dissolvere posse; aut, deficiente amore etiam requisito, matrimonium suum nullum fieri.

(B) Proponitur *additio*: « Ipse vero Deus ... donis ac finibus ... instruxit ». Ita fines intrinseci matrimonii synthetice in textum introducuntur: cf. 196, 197, 206, 207, 208, 211, 213, 219, 220, 225, 228, 246, 247, 341 bis, 343, 345, 347 bis, 350, 351, 353, 357, 475, E/4035, E/4792. Introductio huius ideae duorum principalium bonorum matrimonii (procreationis nempe et amoris) uniendorum, semper fortius expetita fuit et in duobus supplementis scriptis fere unanimiter expostulatur. Inter ipsos Patres qui aliter sentiunt, quidam, uti n. 336, petierunt tamen ut amoris locus amplior daretur. Cui in n. sequenti sufficienter provisum est. Verba: « quae omnia pro generis humani ... maximi momenti sunt » fere ad litteram desumpta sunt ex emendatione 341.

(C) Per verba: « Amore autem coniugali ... animetur oportet matrimonium, quod ... completur et coronatur » mentio fit, uti multi Patres petierunt, de matrimonio simul et amore. Momentum amoris coniugalnis etiam ad ipsam prolem procreandam educandamque sublineatur: 197, 200, 202, 206, 207, 208, 211, 219, 225, 336, 341 bis, 352, 477.

Verba « veluti fastigio » eminenter, licet non technice, prolis praestantiam manifestant.

(D) Expresse mentio fit de matrimonii sacramento: ita 197, 199, 200, 205, 337, 341 bis, 344; compendiose in his lineis assumitur theologia ab (E/4053) proposita. Referuntur breviter textus Scripturae: cf. 206, 207, 211, 338, 347 bis, 470, E/4035, E/4532, E/4733.

Expositio fit inde a V. T., ubi foedere inter Deum et populum electum praefiguratur Christus Sponsus Ecclesiae, fundamentum indolis sacramentalis matrimonii.

(E) Ubi de fructibus sacramenti, additur « gradatim ad plenam humanae personae perfectionem » accedere, ad exprimendum aspectum plene humanum matrimonii, etiam ut sacramenti.

Additur « ideoque », quia glorificatio non est tertium quid; sed fit per perfectionem et sanctificationem ipsam.

Dicitur « *facilius* » invenient, ne expressio sit nimis generalis (361).

Verba, ex Encyclica *Casti connubii* introducta sunt iuxta vota Patrum [103] (196, 197, 203, 205, 209, 220, 347, 348).

(F) Aliquid additur de modo agendi liberorum erga parentes: familia enim non solummodo parentibus constituitur; alia membra ei cooperantur, etiam ad exemplum dandum.

(G) Additur « *ius procreandi* » etiam tuendum (cf. E/4035). Additur « *prae ceteris* » in religione, quia ius parentum latius patet (cf. 362).

(H) Verbis « *prosperitati omniisque incremento ... faveat* » provideatur votis Patrum (218, 229, 479).

Ad num. 62 [*De amore coniugali*].

(A) Loco « *homines* » dicitur « *plures homines* », ne nimis generaliter homines sumantur.

Loco « *exalent* » dicitur « *magni faciunt* », latinitatis et rei causa.

(B) Idea hic expressa reperitur in alloc. Pii XII (29 oct. 1951). De *amore* tanquam *actu eminenter humano* locuti sunt 200, 206, 207, 219, 336, 350, 473, E/3754, E/4792; de *amore amicitiae*: 213, 217, 236; de *amore caritatis*: 197, 199, 219, 344 bis, 355.

Adduntur verba desumpta ex Encycl. *Casti connubii*.

(C) Loco « *affectiva* » dicitur « *erotica* », quia de illa inclinatione agitur et non de tota vita affectiva; cf. 237.

(D) *Additiones: de adulterii et divorpii lue damnanda*: cf. 200, 201, 205, 338, 341, 341 bis, 352, 355, 359, 472, E/3754.

— *de polygamia*, vide num. 60.

— *de prole illegitima* (cf. 199, 217), consulto sermo non fit, quia eius damnatio quibusdam non rite intelligentibus viam ostendere possit ad media anticonceptiva, immo et abortum.

— *de educatione et præparatione ad matrimonium* per castitatem: cf. 199, 204, 209, 217, 338, 469, E/4772.

— *de castis sponsalibus*: cf. 199.

— *de utilitate operum formationis*, in specie consociationum familiarum: cf. 209, 338, 339, 474, E/4035.

— *de consilio parentum* a filiis audiendo, praesertim in quibusdam regionibus.

— *de amore coniugali*. Mens fuit viam medium inire inter duas opiniones principales in aula vel scripto prolatas. Ampla maioritas petit ut valor amoris in vita coniugali eiusque natura exponatur: E/30, 187, 199, 200, 204, 206, 212, 213, 219, 236, 331, 336, 341, 343, 345, 347 bis, 350, 351, 353, 473, 476, 477, 478.

Utraque pars Patrum fortasse satisfactionem inveniet in iis quae dicuntur de natura amoris coniugalis, quia: a) coniungitur cum ipsa caritate; b) praesentatur ut amor amicitiae et sic praecavetur confusio

[104] cum solo amore concupiscentiae; *c*) agnoscitur in sua realitate sexuali, sed sublineantur eius character eminenter humanus eiusque assumptio in amorem supernaturalem; *d*) unitur cum adimpletione officiorum vitae quotidiana et cum eius sacrificiis.

Ad num. 63 [*De matrimonii fecunditate*].

1. Quoad *doctrinam*. Licet quocumque tempore parentes numerum proliis determinaverint, quaestio hodie difficilior facta est eo quod in illa determinatione plura nova elementa concurrunt. Variae quoque sententiae manifestatae sunt in aula. Patres sat numerosi exoptant parentes, divinae Providentiae sese confidentes, tot generare filios quot Deus, mediante natura humana, eis dabit. Longe autem maior pars Patrum, uno aliove modo sententiam de sic dicta « paternitate responsabili » proponit (e. g. 192, 198, 199, 200, 209, 211, 216, 217, 218, 219 [+ 145 Epp.], 241, 336, 341, 346, 472, 476, E/4792, E/4529, E/4599). Pauci tantum (e quibus 2 solummodo haesitanter) usum mediorum anticonceptivorum in gravioribus casibus non excludunt. Commissio potius viam priorum sententiarum, ad quas tot Patres accedunt, subsecuta est.

De paternitate responsabili, recoluit verba Pii XII, ad obstetrices italicas (29 oct. 1951) et associationes familiarum italicarum (26 nov. 1951), ubi « regulationem nativitatum » (distinguendo eam a sic dicto *contrôle des naissances*), ex indicatione medicali, eugenetica et sociali admittit.

Textus clare dicit conscientiam parentum regi legibus obiectivis et exigentiis bonorum diversi ordinis; et clare sublineat ex verbis adhibitis (« conscientia lege Dei recte informata ») media inhonesta esse prohibita, ut rogaverunt plures Patres (205, 209, 214, 216, 341, 375, 472, E/4529).

Clare denique, iuxta vota multorum Patrum (cf. 196, 199, 206, 212, 218, 220, 242, 336, 347, 352, 471, 472, E/4602, E/4802), merita familiarum prolem etiam numerosiorem habentium extollit, ita tamen ut alii, qui prolem numerosam habere non potuerint, non accusentur de generositatis defectu (E/4512).

2. *Ad particularia.* (A) Ordo quo ideae in hac pericopa evolvuntur immutatus est; maluit subcommissio partem positivam praeponere.

(B) Loco: « matrimonium sua natura ad proliis procreationem ordinatur », dicitur: « *talis est matrimonii et amoris coniugalis indoles, ut ex semetipsis ad prolem ordinentur* ». Vocabulum « *natura* » in nostro contextu sat ambiguum esset; mentio de matrimonii instituto addita est, ut elementum iuridicum cum vita personali amoris coniungatur.

(C) Loco: « eo proditur ut », dicitur: « eo *tendunt* ut », ut tollatur ambiguitas vocabuli usurpati et melius indicetur finalitas instituti et amoris. [105]

(D) Additur « *licet in prolem ordinetur* », ad temperandam duriam expressionis « non est merum institutum procreationis ».

(E) Loco: « matrimonium exigit ut coniuges sese vere ament », dicitur: « mutuus coniugum amor *proficiat et maturescat* », iuxta animadversiones Patrum ex novellis Ecclesiis, qui affirmant amorem in suis regionibus saepius incipere et crescere in ipso matrimonio. Cf. num. 62,

(F) Additur: « *saepius tam optata* », ut attendatur ad intentionem eorum qui, etsi prolem non habent, eam tamen desiderant. Pro iisdem additur quod ad multiformem fecunditatem spiritualem invitantur. [106]

(G) Cf. infra, ubi de additionibus.

(H) Post vocabula: « sciunt coniuges », delentur verba: « se non caeco instinctui mancipatos esse », quia negativa sunt et multis parentibus offensiva apparere possent. Cf. 240.

(I) Loco: « non sine precibus », quod est satis negativum, dicitur: « *docilitate erga Deum vivum* »; insuper additur: « *iugi vigilantia* », ut parentes semper dispositi maneant ad ulteriorem prolem, si fieri potest, recipiendam.

(J) Loco: « secundum *normam amoris* » dicitur « indicationem amoris », quia amor non est norma sed indicat regulam. Additur coniuges sibi efformare debere iudicium prudentiae « *communi consilio atque conatu* », quia deliberandum est ante actionem.

(K) Post verba « iudicium prudentiae sibi efformabunt » *omittuntur* verba: « non semel pro semper », quia pluribus Patribus displicant (v. g. 245); ceterum iam idea exprimitur verbis « *iugi vigilantia* ».

(L) Proponitur ut addatur: « *dignoscentes temporum et status vitae conditions* », quia conditions ulterius determinantur a temporibus et statibus vitae.

(M) Additio: « *societatis temporalis* », explicite petitur ab E/4035.

(N) Loco: « *cum plena et conscientia responsabilitate* », dicitur: « *generosa, humana et christiana ...* », quia « *responsabilitas* » spiritu generositatis dirigi debet (363, 477, E/4602).

(O) De laude *familiae numerosae*: cf. supra, p. 102, C.

3. *De additionibus.* 1) Laus *familiarum prolem numerosam habentium*. De qua dictum est supra, p. 105.

2) Additur phrasis *de aequali dignitate humana cum mulieris tum viri*, ut rogaverunt multi Patres, speciatim ex regionibus sese evolventi-

[106] bus (cf. 200, 201, 202, 340, 358 bis, 368, 479); sic roboratur unitas et stabilitas matrimonii.

3) Dicitur coniuges non arbitrario modo *determinare posse numerum prolis*, sed « conscientia se regi debere quae lege Dei recte informetur » (iuxta vota 192, 195, 212, 214, 216, 243, 341, 370), ut tollatur omne periculum subjectivismi moralis et norma etiam obiectiva inculetur.

Ad num. 64 [*Deus Dominus vitae*].

(A) *Deletur* vocabulum « *sincere* », quia superfluum, et dicitur « *novit* ».

(B) Additur « *aliisque* », quia enumeratio non est exhaustiva.

(C) Additur: « *in sua integritate et harmonia* » ut materia, in qua difficultatem experiuntur coniuges, melius indicetur.

[107] Loco « *aegre* » dicitur « *difficulter* » (E/4035), ad mitigandam expressionem.

Loco « *possit* », dicitur: « *potest* », quia de factis loquendum est (cf. E/4035). Verba « *nisi ab iis qui iam magnis dotibus personalibus sunt* » delentur, quia non satis determinata, et ne illi, qui talem superiorem personalitatem non habent, incriminentur.

(D) *Constructio stylistica* clarior fit et *expressio* mitior.

(E) *Vocabulo* « *responsabilitatem* », substituitur vox: « *exigentiis* »; res enim componendae sunt: nempe amor et exigentiae pro tempore proli oppositae; de cetero in verbo « *componere* » responsabilitas iam continetur.

Loco « *prolis* », dicitur, claritatis causa, « *numerus prolis* ». Introducitur expositio de periculis quibus familia et proles quandoque expoununtur per verba: « *ubi autem vita intima coniugalis abrumpitur* »; idea illa clarius exprimenda erat, quia revera causa periculorum esse potest.

(F) Damnantur solutiones faciliores et *crimina*, quorum quaedam graviora citantur. De aliis illicitis operibus, uti de iniusta sterilisatione etc., sufficienter constat ex tota doctrina sequenti; de cetero enumerationes damnatoriae in textu conciliari non videntur multiplicandae.

(G) Introducitur *quaestio specialis*, hortatione speciali.

(H) Retinetur idea *de labore scientifico* perficiendo sed magis iuxta mentem Ecclesiae evolvitur, scilicet non mere de scientia profana sed etiam de revelatione, Magisterio, sensu fidelium necnon iustorum omnium.

(I) Sublineantur ideae de generositate in amore atque *de sacrificiis* accipientis. Ita vitantur hedonismus (contra quem locuti sunt 196, 197, 204, 209, 210, 213, 221, 236, etc.) et pessimismus iuxta vota (206, 207, 208, 210, 211, E/17 etc.). Cf. etiam num. 61.

Omittuntur ea quae dicebantur *de dubiis ministrorum* Ecclesiae.

E contra, iuxta vota omnium fere Patrum, traduntur breviore modo principia generalia, quibus vita, et speciatim vita coniugalis, debita dignitate atque competentia regitur. Nulla practica solutio proponitur, ut in casuisticam non intretur, et ut res Pontificiae Commissioni commissa integre servetur.

[107]

Expositio fit absque verbis technicis et *lingua pastorali*. Linn. 12-16 in memoriam vocantur quae saepius a Pio XI et Pio XII dicta sunt de supremo dominio Dei in vitam et de iure limitato hominis in ea.

Inde, uti nonnulli Patres rogaverunt (199, 205, 216, 241, 241 bis), damnantur crimina abortus et infanticidii, quorum prius specificatur: « *quo innocentia vita iniuste aufertur* », ne disputatio vigens inter theologos de ipsis variis argumentis et vocabulis in textum conciliarem introducatur. Damnatio aliorum quae non citantur, sufficienter ex ipso textu patet; si elenchus efficeretur, semper insufficiens esset et periculo exponeret, ne omnia non directe condemnata, approbari vel saltem tolerari viderentur.

(J) De vita coniugali asseritur:

[108]

— legi divinae fideles sint coniuges: *de sacrificiis et temperantia* requisitis locuti sunt 196, 197, 200, 201, 204, 209, 212, 216, 338, 341, 345, 353, 363, 477, E/4529. Cf. de delectatione ordinanda: 199, 202, 206, 207, 219, 473, 476.

— *indagatio* est facienda: cf. 192, 198, 199, 200, 203, 206, 207, 208, 209, 211, 213, 215, 215 bis, 217, 219, 243, 344 bis, 345, 347, 351, 353, 355 bis, 356, 473.

— *facultas procreandi* et actus ad hanc spectantes obiective considerati secundum genuinam personae humanae dignitatem revereantur: cf. 180, 197, 198, 200, 202, 204, E/4532; modus loquendi adhibitus, post longam disceptationem, selectus est ut satisfaceret votis Patrum, qui rogant: *a*) ut hac de re non taceatur (207, 241, 347, 348, E/4520, E/4527); *b*) quin tamen sermo fiat de sic dictis « *methodis regulationis nativitatis* » (192, 193); *c*) et quin res modo nimis technico exponatur (246, 247); *d*) rogant insuper Patres ut principia generaliora indicentur, quibus via aperta relinquatur operi theologico (193, 206, 217, 220, 340, 347 bis, 353, 470, 473, 476); *e*) et ut illa principia non mere hauriantur e vita biologica seu animali (198, 204, 208, 219, 251, E/4695), sed ex ordine specifico humano atque dignitate personae humanae (209, 211, 338, 353).

— sacrificia et gaudia sensu christiano accipientur ut coniuges fiant *testes mysterii mortis et resurrectionis Domini* (lin. 33-36): cf. 204, 208, 211, 471, E/4772.

[108] Caput II: DE CULTUS HUMANI PROGRESSU RITE PROMOVENDO

1. *Relatio generalis*

Post varia tentamina quae ad exitum non pervenerunt, statutum est ut textus de Cultura (num. 22, cum Adnexo III), qui in Aula discussus fuit, revisioni generali subiiceretur. Quod factum est in Subcommissione, Aricciae, diebus 2-5 febr. 1965, deinde in Subcommissione Centrali Mixta, ibidem die 9 febr. Numerus 22 Textus prioris et elementa ex Adnexo III in aliquem largiorem contextum redacta fuerunt.

Haec nova redactio a Commissione Mixta plenaria discussa et approbata fuit, Romae, 6-7 apr. 1965, admissis pluribus emendationibus pro claritate, et expositione latiore facta de nexibus inter Ecclesiam et Culturam, necnon de difficultatibus quae in hoc campo advertuntur.

[109] 2. *Relatio de particularibus*

Plures Patres novam redactionem postulaverunt (v. g. E/3953; E/3955; E/3957), quae elementa Adnexi III includeret. Introducta fuit tripartita divisio: de *factis*, de *principiis* theologicis, de *applicacionibus* ad problema urgentiora.

Sectio 1: *De cultus humani condicionibus in mundo hodierno*
(nn. 65-68)

a) Aliqui petierunt ut aliquomodo cultura *definiatur* (E/3957, 3901). Alii (sed aliquando iidem sunt), consciii de difficultate elaborandi definitionem strictam culturae, rogaverunt ut descriptio aliquorum elementorum daretur, ut cultura posset distingui a civilisatione (E/3929, 3957); ut clarius appareret relatio inter culturam et « humanizationem » mundi; et denique ut melius manifestaretur nexus inter culturam et communio nem interhumanam (E/3955), siquidem cultura radicata est in tota historia stirpis vel familiae (E/3934). Cum idem postulatum fuerit a pluribus membris Commissionis plenariae mixtae, mense aprilii 1965, aliqua *descriptio* culturae introducta fuit in initio num. 65.

b) In textu priori deerat « *sociologia culturae* » modernae (E/3163), in qua pericula technocratiae et « suffocationis » verae culturae exponerentur (E/3951). Cultura ad verum finem personae humanae ordinari debet (E/3903), ideoque clarius manifestata fuit in textu novo tum ordinatio anthropologica tum conditio concreta culturae in societate hodierna (E/3952, 3163). Cultura respicit etiam patrimonium populo rum et ambitum in quo vivunt, ut dicitur in altera parte num. 65.

c) Inter istos aspectus, sic dictus « *pluralismus* culturarum » considerandus est, praesertim in regionibus ubi Ecclesia recenter introducta fuit, sicuti in Africa (E/3954). De quo sermo fit in num. 66.

[109]

d) Eo amplius apparent necessitas rectum *valorum ordinem* servandi (E/3163, 3901, 3957, 4052). Cultura non tantummodo consistit in labore quo terra excolitur, v. g. ope scientiarum (E/3957, 3901, 3955, 4066); insimul, valor artis technicae non potest reduci ad qualitatem « *medii* » ad acquirendum otium et subsidium (E/2643), quia scientiae sunt et ipsae obiectum culturae: sic sat complexa relatio oritur inter diversos aspectus culturae, eo amplius quod in luce ponendum est etiam momentum theologiae et philosophiae christiana (E/3901, 3957), relate ad hominis finem ultimum, qui est ordinis spiritualis (E/3955, 4066). Uno verbo, *homo* simul auctor et finis est culturae, ut dicitur num. 67.

e) Apparent autem *difficultates* huius muneris. Cum hodie relationes inter populos frequentiores et intimiores flunt, insimul apparent possibilitas alicuius culturae universalis (E/3955), sed etiam periculum evacuationis « *sapientiae traditionalis* » (E/3954, 3955). Accedit periculum humanismi mere terrestris. De his tractat num. 68.

[110]

Sectio 2: De quibusdam principiis ad cultum humanum rite promovendum
(nn. 69-71)

Multi patres rogaverunt ut cultura magis *sub lumine fidei* poneretur (E/3934, 3953, 4066, 3899, 3952, 4118, 3080), ita ut simul appareat quid Ecclesia conferre possit ad culturam et quomodo a cultura adiuvari possit in suo munere.

a) Ecclesia, etsi de se non condita fuit ad culturam promovendam, magnopere tamen *conferre potest ad veram culturam* (E/3953, 4066). Sic Episcopi plurimi (E/3959), vel Sancti (E/3899) partem habuerunt in cultura spirituali promovenda. Ecclesia enim « ipsam plenitudinem humanitatis Christi Capitis in mundo diffundere debet » (E/3934): sic tueri potest veram « anthropologiam » et vitare « anthropocentrismum » (E/3955), et falsum optimismum qui in oblivionem mittit praesentiam mali et doloris in mundo (E/3953). Eo sensu, munus suum proprium adimplendo, i. e. evangelizando, Ecclesia ad culturam confert (E/3955).

b) Ecclesia plurimis formis culturae aperta esse potest ac debet (E/3952, 3959, 3903). Sane hoc officium difficile est: periculum enim infert alicuius relativismi vel in visione humanistica (E/3957) vel in formulatione theologica quam « novam paideiam » animare debet (E/3959). Sic etiam *Ecclesia a cultura iuvatur* in exercendo suo munere praedicandi (E/3953, 4118, 3952).

[110] *c) Inde sana libertas culturae, immo iusta eius in suo ordine autonomia ab Ecclesia agnosci debet. « Tempora quidem sunt elapsa, in quibus ad solam Ecclesiam pertinebat totius culturae dominium atque discrimen » (E/3953). Synodus « emphatico modo speciale et expressam declarationem facere debet de plena libertate atque autonomia investigationis scientificae prudenti modo factae » (E/3456, 3953).*

Ideae illae sequenti ordine in textu exponuntur: Num. 69: *Sub lumine fidei, christiani ad promovendam culturam adducuntur, investigando veritatem, quaerendo aeternas rationes et ipsum Dei Verbum ac profundiorem Dei cognitionem.*

Num. 70: *Evangelium et Cultura connectuntur. Nuntium salutis in cultura inveniet media sese exprimendi. Diversis formis culturae appetitur easque variis modis promovet.*

Num. 71: *Variae rationes culturae rite sunt componendae. Ad integrum hominis perfectionem respicere debent. Servanda est sana libertas culturae; quod etiam observari debet ab auctoritate reipublicae.*

[111] *Sectio 3: De quibusdam urgentioribus muneribus christianorum circa cultum humanum*
(nn. 72-74)

*a) Etsi per media communicationis, de se, bona culturae *omnibus hominibus* praesto esse possunt, longe tamen abest ut modo concreto via sternatur omnibus ad talia bona. Toto conatu ergo adlaborandum est ut haec possilitas concreta evadat pro illa maiore parte hominum qui adhuc his bonis privati sunt (E/3951 [+ 70 Epp.], 3901, 3957).*

Quod valet etiam pro individuis, qui exhortandi sunt ut sese perficiant et sufficiente libertate instruendi sunt: num. 72.

*b) Unde patet necessitas procurandi *educationem culturalem*, etiam in familia, et necessitas bene utendi maiore spatio otii: num. 73.*

*c) De cursu historiae, non raro *difficultates* ortae sunt *in relationibus inter Ecclesiam et culturam*. Sane periculum falsi laicismi adest (E/4061), immo oppositionis ad Ecclesiam, e. g. in cultura atheistica (E/4062); sed periculum alicuius separationis etiam adfuit. Sic aliqui Patres rogaverunt ut declaratio fieret de « casu Galilei » (E/3953), quod clare alluditur sub num. 40. Alii voluerunt ut expresse aliquid dicatur circa elementa culturae etiam in his regionibus ubi religio impeditur. Historice constat evolutionem culturae aliquando factam esse per « liberationem » (*affranchissement*) erga certas formas sociologicas religionis. In hac materia « nimis facilis apologetica » vitanda est; contra, in tendentiis quibusdam atheistis « modum veritatis » detegere oportet*

(E/3952). Immo, hae confrontationes vel « oppositiones » ad meliorem intelligentiam praedicationis Ecclesiae conferre possunt. De his quae-stionibus agitur in num. 74, alineis 1 et 2. [111]

d) Exinde urgenter necessitas apparet ut bona culturae omnibus praesto sint per promotionem *scientiae tum profanae* (E/4105) *tum theologicae* (E/3953, 3955, 3956, 3959). Speciatim « laicis animus infundendum est ut aggrediantur investigationes vera dignitate scientifica pollentes in « theologicas disciplinas » (E/3959), et etiam in ma-teriis saecularibus, spiritu christiano imbuendis (E/3955).

Quod exponitur in num. 74, al. 3.

e) Nonnulli insistunt in libertatem veram praestandam illis qui *arti-bus* ingenuis incumbunt (E/3163), ita ut istae artes appareant ut mani-festationes problematum intimorum hominis. Denique aliqui postulant ut formae novae artis adhibeantur in ipso sanctuario, ita ut Ecclesia, in sua vita culturali, magis omnibus sit aperta. Quod exponitur in duabus ultimis alineis.

Caput III: DE VITA OECONOMICA-SOCIALI

N.B. Ut iam diximus, relatio quaedam amplior et accuratior postea dabitur Patribus, cum omnibus adnotationibus et citationibus oppor-tunis.

Methodus laboris: Subcommisso competens examini subiecit omnes animadversiones Patrum, quae sat multae fuerunt in hac re. Insuper sub-commisso curavit non omnia nova dare vel reficere, sed potius priorem textum perficere et completere, elementis principalioribus congruentibus Adnexis additis, iuxta Patrum vota.

Quoad titulum: Non dicitur, sicut in anteriore textu, « de vita oeconomica et sociali », sed « de vita oeconomica-sociali », ut melius perci-piatur hic non agi de tota vita sociali, sed tantum de ordine oeconomico prout existere debet in actuali vita sociali. Sermo autem fit in ipso titulo de *vita oeconomica-sociali*, ut statim percipiatur quod Concilium ad ipsam realitatem, et non tantum ad ideas, attendere vult. In hoc capitu-lo, vita socialis non tantum aspectus mere sociales (seu inter varias communitates et societates) comprehendit, sed etiam relationes inter personas individuales in societate.

Quoad materiae dispositionem: Prius proceditur a descriptione reali-tatis et imprimis a descriptione ipsius progressionis oeconomicae, prout est vel prout esse debet, secundum suas fundamentales leges (sectio 1). Ex ista autem progressione, transitus fit ad principia quae totam vitam oeconomica-socialem regere debent (sectio 2). Quae principia se refe-

[112]

- [112] runt sive ad processum oeconomicum productivum, per laborem (nn. 79 et 80), sive ad aspectum distributionis et acquisitionis bonorum (nn. 81-83). Denique de normis oeconomicis inter ditiores et egentiores nationes sermo fit (n. 84).

Quoad themata tractata: Relate ad antiquum textum, plura addita sunt. Inter alia, Patres quaesierunt ut sermo fieret de principiis ordinis moralis quoad ius proprietatis, respectu habito intrinsecae eius functionis socialis. Alii petierunt ut prae oculis habeantur condiciones et necessitates oeconomicae-sociales terrarum et populorum totius mundi, et non tantum condiciones populorum occidentalium. Alii postulaverunt ut circa problemata de labore, de iusto salario, de operistitio, de participatione, de condicionibus agriculturae necnon de migrationibus, aliquid dicatur.

Quae omnia in novo textu locum habent.

Caput IV: DE VITA COMMUNITATIS POLITICAE

Relatio generalis

Haec materia antea exponebatur in Adnexo I, altera parte, in numeris scilicet 9-14, ubi de persona humana in societate. Rogantibus pluribus, tractatio, spectato rei momento, ad particulare caput redacta est, cui titulus « de vita communitatis politicae ».

- [113] Textus absolvitur 4 numeris, successive agentibus: num. 86: de hodierno statu rerum in vita publica; num. 87: de societatis politicae natura et fine; num. 88: de cooperatione omnium ad publicam vitam; num. 89: de habitudine Ecclesiae erga societatem politicam.

Relatio ad singulos numeros

Num. 86 [*Quaedam de hodierno statu rerum*]

Praemittuntur considerationes *ordinis positivi*, scilicet ex una parte, studium melius tuendi iura personae in vita publica, et ex altera parte latior participatio civium in rebus publicis ordinandis. Deinde evocantur *elementa negativa*, praesertim quod melior ordinatio praedicta non ad omnes nationes extenditur et quod exercitium auctoritatis saepe a suo fine detorquetur.

Concluditur ad necessitatem excolendi sensum iustitiae et promovendi rectam cognitionem de principiis ad vitam publicam spectantibus.

Num. 87 [*De natura et fine politicae societatis*]

[113]

Imprimis exponitur *necessitas societatis politicae*, quae nititur in natura personae humanae, et tanquam corpus morale ex bono communi procurando exhaustit ius suum proprium et originarium.

Deinde explanatur *necessitas auctoritatis*, quae similiter exoritur ex natura humana et consequenter ex Dei ordinatione, quamvis formae sub quibus auctoritas exercetur ab homine libere determinantur.

In quibus fundatur *obligatio* pro auctoritate ordinem moralem observandi et fines suos non praetergrediendi, et pro civibus praestandi oboedientiam. Quod corroboratur ex Revelatione, praesertim *Rom. 14*, et illustratur secundum Encyclicas *Mater et Magistra* ac *Pacem in terris*.

Num. 88 [*De cooperatione omnium in vita publica*]

a) Imprimis affirmatur formas societatis *evolvi* et ad *latiorem cooperationem* civium tendere. Ipsum bonum publicum dynamice est concipiendum.

b) Ulterius insistit in necessitate exstruendi *ordinem iuris* in favorem tum civium tum coetuum, cum distinctione inter diversas potestates. *Cives* debent reipublicae subsidia offerre, non nimium auctoritati committere neque nimium ab ea petere. *Auctoritas*, hodie saepius merito interveniens corpora intermedia et organa regionalia sustinere ac promovere debet. Omnes in genere componere debent rectum *amorem patriae* cum sensu boni communis universalis et societatis internationalis. Hanc brevem et aequa ponderatam expositionem petierunt plures Patres.

c) In specie exponuntur *munera christianorum*, ut omnimodum aequilibrium prosequantur, diversitatem opinionum revereantur et educationem civicam current. Insistit super necessitatem ut *active* in vita publica participant, sicut plures Patres expresse postulaverunt.

[114]

Num. 89 [*De Ecclesia erga societatem politicam*]

a) Sublineatur *distinctio* observanda inter illud quod christiani agunt ut cives, et illud quod faciunt nomine Ecclesiae.

b) *Ipsa Ecclesia* simul servat erga politicam societatem tum distinctionem tum cooperationem, utrumque propter bonum commune. De quibus iam loquitur Const. *Lumen Gentium*, n. 36.

c) *Media* ab Ecclesia adhibita redolent spiritum Evangelii.

d) Denique exponitur *quaenam iura* Ecclesia in societate publica sibi vindicat.

[114] Caput V: DE COMMUNITATE GENTIUM ET DE PACE PROMOVENDA

Relatio generalis

Sub titulo « De communitate gentium et pace », Subcommissio de Capite V textum praeparavit qui numeris 24 et 25 schematis et Adnexo V respondet. Materia sat ampla nobis tradebatur tractanda. In elaboratione novi textus duplex principium nos conduxit: 1º sumere textum schematis et Adnxi ut fundamentum discussionum et illos textus retinere ubicumque retineri potuerint; 2º animadversiones Patrum attente considerare et correctiones ad mentem illorum adhibere. Attamen, ut persaepe advenit, in nonnullis punctis, quaesita Patrum diversa, immo aliquando contradictoria fuerunt, praesertim in quæstionibus maximi momenti, sicut v. g. quando sermo fuit de quæstione demographica vel de bello. Tunc Subcommissio viam medium quaesivit inire reficiendo textum in conformitate cum factis obiectivis quae ab aliquibus peritis in hac materia particulari modo competentibus praesentata fuerunt. Ideo, quando in uno vel alio punto nova dicta sunt, quae antea in schemate adhuc non inveniebantur, nihil aliud quærebatur quam ut tractatio materiae tam arduae perfectior et magis intelligibilis reddatur et puncta opposita in quaesitis modo opportuno concilientur.

De Sectione 1. Votis plurium Patrum obsecundantes *ante omnia de natura pacis* aliquam novam paragraphum posuimus, quae de natura pacis modo doctrinali loquitur, quod fit sub num. 91. In num. 92, de communitate gentium et de institutionibus internationalibus fit sermo. Nonnulli Patres quaesierunt ut de Institutionibus nunc vigentibus expressius sermo fieret. Quare ab initiis affirmatur necessitas communitatis gentium ad bonum commune humanum et ex hac necessitate principia deducuntur iuxta quae efformanda est *Communitas Internationalis*. In num. 93, de cooperatione internationali in campo oeconomico tractatur. Animadversiones Patrum in hac materia de facto famis et paupertatis in mundo declarationem expressam postulaverunt, et etiam ut ostenderetur quod solutio huius problematis in exercenda paupertate evangelica quaerenda est. In nn. 96-97, de problemate demographico agitur, quod certe ad expositionem de communitate gentium pertinet. Secundum vota aliquorum Patrum, ad hoc thema integrandam varia elementa ex Adnexis sumpsimus, ubi problema fusius et clarius tractatum fuit. Nonnulli Patres petierunt ut quaedam insuper dicerentur de amore patriae. Quod nunc factum est breviter in capite de communitate politica, sub num. 88.

De Sectione 2. In secunda sectione huius capitinis agitur *de bello*. [115] Interventus Patrum ex una parte condemnationem armorum et omnis praeparationis bellicae enixe postulaverunt; ex altera parte, alii ad graves difficultates guberniorum in praesentibus rerum adiunctis appellaverunt. De uno elemento tamen consensus fuit: de horrore belli et de difficultate exceptionali praesentis temporis propter existentiam armorum modernorum. Etsi multi damnationem specificam belli nuclearis requisierunt, Subcommissio tamen putavit magis conforme esse veritati rei et doctrinae traditionali, ut immoralitas actionis bellicae non tam e natura specifica armorum a priori deduceretur, sed ab effectibus ipsius actionis bellicae, nempe a defectu discriminationis et proportionalitatis cum talibus effectibus coniuncto. In praesenti situatione praesertim duo considerata fuerunt sub hoc aspectu: periculum belli totalis et absurditas aequilibrii terroris. Unde confirmatur necessitas auctoritatis internationalis efficacis ad statum pacis omnino firmandum. Postea, sub num. 101, quaedam adduntur de bellis regionalibus et variis actionibus subversivis.

De Sectione 3. Tandem, in tercia sectione, agitur *de missione Ecclesiae et christianorum in campo actionis internationalis*. Textus de hac materia praesentatus quasi complete desumptus fuit ex Adnексis. Praesertim laici, in Subcommissione praesentes, quaesierunt ut de hac materia expresse sermo fieret. In hoc campo actionis nempe permulti normas exspectant concretas.

Haec fuerunt principia et motiva quae Subcommissionem in nova redactione textus huius capititis inspiraverunt.

Relatio de particularibus

Num. 90: *Introductio.* Inter graves circumstantias huius temporis indicantur non solum pericula belli generalis, sed etiam varii conflictus particulares passim vigentes. Iustificatur deinde interventus Ecclesiae in hac materia.

Num. 91: *De natura pacis.* Imprimis proponitur notio *positiva* et non tantum negativa pacis. Ulterius indicantur condiciones ad pacem requisitae et effertur indeoles dynamica pacis, i. e. pax est semper *aliquid faciendum*. Fundatur autem in iustitia, et adhuc profundius in caritate.

Pax terrestris non confundi debet cum *pace Christi*, cuius tamen est figura et effectus. Unde impelluntur christiani ad pacem in terris promovendam.

In fine paragraphi addita est celeber *textus Isaiae*, servato eius sensu biblico.

[116] Sectio 1: *De communitate internationali necnon de pace construenda*

In hac sectione *tria* principaliora themata tractantur, nempe de communitate internationali (num. 92); deinde de cooperatione oeconomica (num. 93-95); denique de incremento populationis in mundo (num. 96-97).

Num. 92: *Communitas gentium* oritur ex necessitate omnibus vi-tam vere humanam procurandi. Haec communitas requirit *institutio-nes internationales*, tum propter exigentias generales mutuae dependentiae, tum propter eventus particulares, qui exsurgere possunt. Inden-sinenter autem sunt *perficiendae*.

Debent insuper observare *ethicam internationalem*, in qua nitun-tur. In hoc contextu quaedam verba dicuntur de « non-violentia » in iuribus vindicandis, ut postulaverunt multi Patres.

Num. 93-95: *De cooperatione oeconomica* inter nationes, pae-sertim in favorem *nationum progredientium*. Textus affirmat simul obli-gationem istarum nationum ad proprium laborem praestandum, tum eorum ius ad consistentiam peritorum alienigenarum.

Indicantur variae formae *subsidiarum* quae afferri debent, necnon difficultates devincendae et vitia vitanda in eorum distributione.

Sub num. 94 dantur *normae opportuiae*, successive pro populis pro-gredientibus, pro nationibus iam progressis, et pro communitate ipsa internationali.

In num. 95 insistitur super *munus christianorum*, non tantum peri-torum, sed absolute omnium qui auxilia afferre debent; in quo opere oportet ut etiam cum technica methodo procedant. Memoratur explicite cooperatio cum christianis seiunctis.

Num. 96-97: *De incremento « populationis » in mundo*. Imprimi-s statuitur *problema*, num. 96. Urget ante omnia necessitas *augendi* facultates et media subsistendi pro maiore numero hominum; quod in-ceptum declaratur possibile. Sed requiritur *solidarietas universalis*, spe-ciatim pro nationibus « *tertii mundi* », quibus praebenda sunt media apta, i. e. instrumenta ad augendam productionem bonorum, correspon-dens educatio necessaria, extensio et profectus agriculturae, et institu-tiones « *cooperativa* ».

[117] In num. 97 affirmantur *principia directiva*. Potestas publica non po-test quovis modo restringere populationis augmentum et apprime agno-scere debet ius *coniugum* et parentum. Parentibus autem praestari debent tum necessaria formatio religiosa et moralis, tum subsidia oeconomica, socialia et culturalia. Reprobantur vero solutiones quae non servant rationem *moralitatis*.

Sectio 2: *De pace firmando seu de bello vitando*

[117]

Tria primordialia themata tractantur: de bello totali (num. 98); de aequilibrio terroris (num. 99); de actione internationali contra bellum (num. 100-101).

Num 98: *De bello totali*. Imprimis annuntiat S. Synodus *gravia verba*, per conscientiam christianam inspirata, licet in rebus technicis non intrent.

Proscriptitur explicite bellum totale propter immensitatem criminis obiectivi, quidquid sit de subiectivis intentionibus. Additur omne bellum modernum propria mole ad extrema tendere. Magis magisque excludendum est bellum etiam defensivum in communitate internationali melius constituta. Annihilatio adversarii nunquam potest intendi.

Num. 99. Describitur « *aequilibrium terroris* », quod confundi non potest cum pace, immo quod interna contradictione laborat et consecaria gravissima infert, i. e. quia incepta ad conciliationem enervat, deficiente mutua fiducia. Non potest admitti nisi ut perfugium et ultimum spatum ad pacem confirmandam.

Num. 100: *De actione internationali*. Haec tendere debet ad omne bellum excludendum, et consequenter ad fovendam opinionem publicam et ad roborandam auctoritatem internationalem in hunc finem. Scopus est reductio et finalis *suppressio armorum*. Interea, donec fortior evadat organizatio internationalis, *possessio armorum* exclusive ad deterrendum adversarium non declaratur absolute illegitima, sed providendum est ut instituantur conventiones et pacta, cum apta praeparatione animorum, ad conflictus solvendos.

Num. 101: agitur de quaestione connexa, scilicet *de bellis minoribus* et actionibus cum bello connexis. Inculcatur obligatio in his omnibus observandi praescriptiones ethicas. In hoc contextu additur observatio de « *objectione conscientiae* » relate ad servitium militare, ut postulaverunt multi Patres.

Sectio 3: *De missione Ecclesiae et christianorum*

Num. 102. Imprimis tractatur *de praesentia Ecclesiae* in communitate internationali. Ad praestandam cooperationem Ecclesia fideles, speciatim iuvenes, *educat* et *praeparat*, praesertim spiritualiter, tum doctrina sua tum actione sua. In quo opere sollicitudo particularis *Episcopis* incumbit.

Num. 103. *Christiani* ex una parte in institutionibus internationalibus apte collaborare debent; ex altera parte excolere proprias organizationes catholicas internationales. Textus insistit super necessitatem *consociatis viribus* agendi, et quaerendi cooperationem cum fratribus seiunctis et omnibus hominibus vere pacificis.

[118]

[118]

RELATIO DE CONCLUSIONE

Conclusio respicit totam expositionem de praesentia Ecclesiae in mundo huius temporis aedificando, et insistit super positionem principalem et vocationem integralem hominis.

In conclusione tria efferuntur nempe necessitas actionis, utilitas colloquii et spes christiana in mundo construendo et ad Deum dirigendo.

Num. 104. Inculcatur necessitas *operose agendi* ad mundum ita aedicandum, ut *dignitati hominis* eiusque integrae vocationi respondeat. Doctrinam generalem ad particulares regiones et specialia adiuncta *ultius determinare* et applicare oportet, ducentibus Episcopis eorumque coetibus.

Num. 105. Ad fructuosum laborem requiritur *colloquium* cum omnibus, cuius fundamentum invenitur in universalis fraternitate humana, et magis adhuc christiana, inter universos homines. Ecclesia sit « *domus colloquii* ». Consideratio applicatur successive fratribus seiunctis, deinde creditibus in Deum, denique etiam non-creditibus. Indicantur conditio-nes ad colloquium requisitae. Finaliter insistitur super dialogum *inter ipsos catholicos*.

Num. 106. Ecclesia in hoc opere et colloquio praebet *lumen Verbi* et *roborem Spiritus Sancti*; a. v. christiani dare debent testimonium Veritati et divulgare mysterium *amoris Patris*, cum firma *spe* in consummatione finali.

2 – EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

RELATIO GENERALIS *

Venerabiles Patres,

De priore parte huius schematis relaturus nomine Subcommissionis, quae hanc partem elaboravit, nunc improvisam absentiam Exc. Domini Guano, infirmitate detenti, suppleturus adsum. Hoc munere pro posse fungi conabor, in continuitate et pleno consensu cum priore relatore.

Textus huius schematis qualis Patribus nunc proponitur *non sine magno labore praeparatus* est. De laboribus prioribus denuo loqui non expedit. Dicendum est tamen pondus operis, quale a Commissione mixta post tertiam sessionem acceptum est, grave omnino fuisse: non sine magno labore possibile erat tot et tantis interventionibus respondere. Membra igitur a Commissione mixta designata unam habuerunt sessionem, per quindecim dies intensi laboris. Secunda sessio locum habuit in qua Commissio mixta completa textum examinavit, et approbavit, quem hodie Patres pre manibus habent. Ad hoc opus, numerus valde auctus erat Episcoporum, ut vere universalis repraesentatio haberetur. Insuper cooperati sunt efficaciter et fructuose plures eminentes laici sive viri sive mulieres.

Quod si textus, primo oculo, *differre videtur* a textu priore, hoc ferme asserendum est Commissionem nihil aliud intendisse et fecisse quam textum priorem votis Patrum perfecte accommodare. Quod si videatur etiam *longior*, sciendum est Commissionem solummodo religiose votis a Patribus prolatis satisfacere voluisse.

Opus igitur quod nunc exhibetur multa diligentia exactum, nobis probum esse videtur.